
ТАҚРИЗ

ба автореферати диссертатсияи Зокирзода Зафар Хайрулло дар мавзуи: 
«Ҷазоҳои асосие, ки бо ҷудо нигоҳ доштани маҳкумшуда аз ҷомеа 
вобаста намебошанд: масъалаҳои доктриналӣ, ҳуқуқтатбиқкунӣ ва 
мукамалгардонии қонунгузорй» барои дарёфти дараҷаи илмии 
доктори илмҳои ҳуқуқшиносй аз рӯйи ихтисоси 5.5.8 Ҳуқуқи ҷиноятӣ 
ва криминология; ҳуқуқи иҷрои ҷазои ҷиноятй (ш. Душанбе, 2026. - 82 
саҳ.).

Ҳангоми таҳлили низоми ҷазои ҷиноятй ва таъсири он ба рушди 
иҷтимоӣ ва ҳифзи ҳуқуқи шаҳрвандон, масъалаи ҷазоҳои асосие, ки бо 
ҷудо нигоҳ доштани маҳкумшуда аз ҷомеа вобаста нестанд, аҳаммияти 
махсус пайдо мекунад. Ин намуди ҷазоҳо дар назарияи ҳуқуқи ҷиноятй 
ва амалияи қонунгузорй ба таври ҷиддй таҳқиқ нашудаанд, ки боиси 
камбудиҳои назариявй, ҳуқуқй ва амалӣ дар татбиқи онҳо мешавад. Аз 
ин рӯ, омӯзиши механизми татбиқи чунин ҷазоҳо, самаранокӣ ва таъсири 
онҳо ба ҷомеа яке аз масъалаҳои мубрам ва ҷолиб дар илмҳои ҳуқуқи 
ҷиноятӣ мебошад.

Мубрамияти таҳқиқот дар он аст, ки он ҳамзамон якчанд самтҳои 
муҳимро фаро мегирад. Аввалан, аз ҷиҳати назариявй ва доктриналй, 
таҳқиқот имконият медиҳад, ки меъёрҳо, принсипҳо ва мақсадҳои 
ҷазоҳои ҷазоҳои асосие, ки бо ҷудо нигоҳ доштани маҳкумшуда аз ҷомеа 
вобаста намебошанд таҳлил шаванд. Ин ҷазоҳо на танҳо ба ҳифзи ҳуқуқи 
шаҳрвандон равона шудаанд, балки ба беҳтар намудани муносибатҳо 
дар ҷомеа ва пешгирии кирдорҳои ҷиноятӣ низ таъсир мерасонанд. 
Таҳлилҳои назариявй инчунин имконият медиҳанд, ки механизми ҷазоҳо 
дар системаи ҳуқуқ ва принсипҳои ҳуқуқии онҳо ба таври дақиқ фаҳмида 
шавад. Аз ин ҷиҳат, таҳқиқоТи мазкур ба таҳия ва такмил додани 
назарияҳои ҷазоҳои асосие, ки бо ҷудо нигоҳ доштани маҳкумшуда аз 
ҷомеа вобаста намебошанд саҳмгузор мебошад ва метавонад дар 
таҳқиқҳои минбаъда ҳамчун заминай назариявй хизмат кунад.

Дуюм, аз ^иҳати амалӣ ва ҳуқуқтатбиқкунй, масъалаи татбиқи 
ҷазоҳои асосие, ки бо ҷудо нигоҳ доштани маҳкумшуда аз ҷомеа вобаста 
намебошанд аҳаммияти хосса дорад. Такмили қонунгузории 
амалкунанда дар самти ҷазоҳои асосие, ки бо чудо нигоҳ доштани 
маҳкумшуда аз ҷомеа вобаста намебошанд, ҳанӯз пурра таъмин 
нагардидааст. Дар амал татбиқи онҳо ба мушкилот рӯбарӯ мешавад, ки 
ин метавонад ба паст шудани самаранокӣ ва таъсирнокии ҷазоҳо оварда 
расонад. Таҳқиқоти мазкур имконият медиҳад, ки таҷрибаи татбиқи ин
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ҷазоҳо дар сатҳҳои гуногуни мақомоти судӣ ва мақомоти идрокунандаи 
ҷаз° таҳлил гардад, роҳҳои беҳтар кардани назорат ва идрои қонун 
муаиян шаванд ва таъсири ҷазоҳо ба риояи қонун ва тарзи зиндагии 
иҷтимоӣ арзёбй шавад. Омӯзиши тадрибаи амалии дазоҳои асосие, ки бо 
ҷудо нигоҳ доштани маҳкумшуда аз ҷомеа вобаста намебошанд, инчунин 
ба муайян кардани омилҳое, ки самаранокии онҳоро коҳиш медиҳанд, 
кумак мерасонад.

Сеюм, аз диҳати мукаммалгардонии қонунгузорй, таҳқиқот 
аҳаммияти калидӣ дорад. Муҳокима ва таҳлили меъёрҳои қонунгузории 
ҷинояти нишон медиҳад, ки кадом қисмҳо барои татбиқи амалй кофӣ 
нестанд ва кадом ҷиҳатҳо бояд такмил дода шаванд. Пешниҳодҳои 
таҳқиқот метавонанд ба эҷоди қонунҳои нав ва такмил додани меъёрҳои 
амалкунанда равона шаванд, ки ин ба беҳтар шудани самаранокии 
ҷазоҳо ва ҳифзи ҳуқуқи шаҳрвандон мусоидат мекунад. Ин масъала 
махсусан барои рушди ҳуқуқи инсон, ҳифзи иҷтимоӣ ва барқарории 
ҷомеа аҳаммияти калон дорад, зеро ҷазоҳои асосие, ки бо ҷудо нигоҳ 
доштани маҳкумшуда аз домеа вобаста намебошанд на танҳо шахсони 
ҷинояткор, балки равобити онҳо бо ҷомеаро низ дар назар мегиранд.

Дар маҷмуъ, таҳқиқоти мазкур ҳам аз ҷиҳати назариявӣ, ҳам амалй 
ва ҳам қонунгузорй дорои аҳаммияти хос аст. Он имкон медиҳад, ки 
равишҳои нави татбиқи ҷазоҳои асосие, ки бо дудо нигоҳ доштани 
маҳкумшуда аз ҷомеа вобаста намебошанд ҷорй шаванд, қонунҳо такмил 
ебанд ва таъсири мусбат ба ҳифзи ҳуқуқи шаҳрвандон ва амният ва 
устувории идтимой пайдо шавад. Дар шароити рушди муосири ҷомеа ва 
афзоиши талабот ба ҳалли масъалаҳои ҷинояткорй ва ҳуқуқвайронкунй, 
омӯзиши ҷазоҳои асосие, ки бо ҷудо нигоҳ доштани маҳкумшуда аз 
ҷомеа вобаста намебошанд муҳи^ ва бунёдй мебошад.
Ҳамин тавр, мубрамияти таҳқиқот дар он аст, ки он масъалаҳои 
назариявй, амалй ва қонунгузориро дар ҳамоҳангй таҳлил карда, барои 
такмил ва инкишофи низоми дазои ҷиноятӣ, аз ҷумла такмили ҷазоҳои 
асосие, ки бо ҷудо нигоҳ доштани маҳкумшуда аз домеа вобаста 
намебошанд ва тагбиқи дурусти он заминай илмй ва амалиро фароҳам 
меорад.

Таҳқиқоти мазкур дар он аст, ки барои нахустин бор дазоҳои 
асосие, ки бо дудо нигоҳ доштани маҳкумшуда аз домеа вобаста 
намебошанд, ҳам аз диҳати назариявй ва ҳам аз диҳати амалй таҳлил 
шудаанд. Ин таҳқиқот имкон медиҳад, ки меъёрҳо, принсипҳо ва 
мақсадҳои дазоҳои асосие, ки бо дудо нигоҳ доштани маҳкумшуда аз 
домеа вобаста намебошанд дар низоми дазои диноятй равшан фаҳмида



шаванд ва механизмы амалкунандаи онҳо бо диққати махсус омӯхта 
шавад._ Навгонии таҳқиқот дар он аст, ки он ҳам масъалаҳои 
назариявиро фаро мегирад ва хам ба мукаммалгардонии қонунгузорӣ ва 
самаранокии татбиқи чазохои асосие, ки бо чудо нигох доштани 
маҳкумшуда аз ҷомеа вобаста намебошанд таваҷҷуҳ мекунад.

Ҳамзамон, таҳқиқот таҷрибаи татбиқи ҷазоҳои асосие, ки бо ҷудо 
нигоҳ доштани маҳкумшуда аз ҷомеа вобаста намебошанд дар сатҳҳои 
гуногуни мақомоти судӣ ва мақомоти иҷрои ҷазои ҷиноятй таҳлил 
мекунад, мушкилоти амалии татбиқ ва сатҳи самаранокии онҳоро 
муайян мекунад ва роҳҳои беҳтар кардани назорат, ҳимояи ҳуқуқи 
шаҳрвандон ва такмил додани равандҳои қонунгузориро пешниҳод 
менамояд. Ин ҷиҳат барои мақомоти судӣ ва нозироти корҳои ислоҳй 
аҳаммияти махсус дорад, зеро натиҷаҳои таҳқиқот ба беҳтар шудани 
равандҳои татбиқ, коҳиш додани хатогиҳо ва баланд бардоштани 
таъсири мусбати ҷазоҳо ба рафтори шаҳрвандон мусоидат мекунад. 
Илова бар ин, таҳқиқот имконият медиҳад, ки таҷрибаҳои байналмилалй 
муқоиса карда шаванд ва роҳҳои татбиқи онҳоро дар шароити миллии 
кишвар пешниҳод намояд. Омӯзиши таҷрибаи хориҷй барои муайян 
кардани роҳҳое, ки самаранок мебошанд, аҳаммияти амалии калон 
дорад ва метавонад дар таҳияи сиёсати ҳуқуқии ҷазои ҷиноятй ва 
стратегии пешгирй аз ҳуқуқвайронкунй истифода шавад. Навовариҳои 
таҳқиқот, инчунин дар он ифода меёбанд, ки он ҳамзамон ҳам ба таҳияи 
назарияҳои нави ҷазои ҷиноятй, ҳам ба баланд бардоштани самаранокии 
ҷазоҳо ва ҳам ба такмил додани низоми қонунгузорӣ заминай илмй ва 
амалиро фароҳам меорад. Ин таҳқиқот дар раванди ҳифзи ҳуқуқи 
шаҳрвандон, таҳкими устувории ҷомеа ва беҳтар кардани муносибат 
байни шахсони ҷинояткор ва ҷомеа нақши муҳимми амалй дорад.

Аз ин лиҳоз, масъалаи ҷазоҳои асосие, ки бо ҷудо нигоҳ доштани 
маҳкумшуда аз ҷомеа вобаста нестанд ва таҳқиқи диссертатсияи 
доктории Зокирзода З.Х. ба он бахшида шудааст, яке аз масъалаҳои 
мубрам ва ҳассос дар соҳаи ҳуқуқи ҷиноятй ба ҳисоб меравад. Ин мавзуъ 
на танҳо аз ҷиҳ^ти назариявй аҳаммияти калон дорад, балки барои 
ҳуқуқтатбиқкунӣ ва мукаммалгардонии қонунгузорй аз аҳамияти орӣ 
намебошад. Натиҷаҳои таҳқиқоти анҷомдодаи муаллиф барои рушди 
илми ҳуқуқи ҷиноятӣ, таҳия ва такмили назарияҳои ҷазои ҷиноятй ва 
беҳтар намудани низоми ҷазоҳои асосие, ки бо ҷудо нигоҳ доштани 
маҳкумшуда аз ҷомеа вобаста намебошанд аҳаммияти назаррас доранд. 
Бар асоси таҳлили амиқ ва баррасии ҳамаҷонибаи масъалаҳо, ки дар 
автореферат оварда шудаанд, метавон хулоса кард, ки таҳқиқот бо риояи



мантиқи илмӣ ва пайдарпай тарҳрезй гардидааст. Ҳар як боб ва зербоб 
ба таврц муфассал масъалаҳои назариявй ва амалии мавзуъро таҳлил 
мекунад ва бо истифода аз маълумоти муосир, қонунгузорӣ ва таҷрибаи 
амалии татбиқ, равиши комил ва системавй ба таҳқиқот дода шудааст.

Ҳамзамон, автореферат ҳамаи талаботҳои стандартии 
диссертатсияро пурра таҷассум намуда, натиҷаҳои таҳқиқотро бо мазмун 
ва равиши равшан ва босамар пешниҳод мекунад. Он имконият медиҳад, 
ки хонандагони рисола, ки бо мавзӯъ ошно нест, раванд ва аҳаммияти 
таҳқиқотро оа таври комил дарк намояд ва ҳамзамон арзёбии натиҷаҳо 
ва навгониҳои илмии онро анҷом диҳад. Ин омилҳо нишон медиҳанд, ки 
таҳқиқот ҳам аз ҷиҳати назариявй ва ҳам аз ҷиҳати амалй ва қонунгузорй 
муҳим буда, метавонад ҳамчун заминаи илмй барои таҳқиқҳои минбаъда 
дар самти ҷазоҳои асосие, ки бо ҷудо нигоҳ доштани маҳкумшуда аз 
ҷомеа вобаста намебошанд ва такмили илми ҳуқуқи ҷиноятй истифода 
шавад.

Дар маҷмуъ, таҳқиқоти Зокирзода З.Х. як таҳқиқоти муҳимми илмй 
ва амалист, ки ҳам ба афкори назариявй ва ҳам ба татбиқи амалӣ ва 
қонунгузорй таъсири беназир дорад ва натиҷаҳои он барои рушди 
минбаъдаи илми ҳуқуқи ҷиноятй аҳаммияти калони илмию амалӣ 
доранд.

Аз мазмуну муҳтавои автореферата мазкур бармеояд, ки муаллиф 
вазифаҳои дар наздаш гузошташударо то ҳадди зарурӣ ҳал намудааст, 
вале новобаста аз ин, ҳанӯз баъзе масъалаҳое дар ин самт ҷой доранд, ки 
таҳлилу баррасии алоҳидаро талаб менамоянд. Аз ҷумла:

Муаллиф дар саҳифаи 23 автореферат қайд намудааст, ки мафҳуми 
ислоҳи маҳкумшуда дар КҶ ҶТ дода нашудааст. Яъне он ба таври 
равшану возеҳ дар КҶ ҶТ инъикоси худро наёфтааст ва ба ин далел ҳам 
чунин номуайянӣ дар робита ба мафҳуми ислоҳи шахси маҳкумшуда дар 
КҶ ҶТ боқи мемонад. Муаллиф ишора мекунад, ки мафҳуми «ислоҳи 
маҳкумшуда» дар Кодекси ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон равшан ва 
дақиқ дода нашудааст. Бо вуҷуди ин, ин нуқтаи назар то ҳадде танқидӣ 
мешавад, зеро қонунгузор аллакай ин мафҳумро дар моддаи 14-и 
Кодекси иҷрои ҷазои ҷиноятй зикр кардааст. Яъне, мавҷудияти таъриф 
дар қонуни алоҳидаи марбут ба иҷрои ҷазои ҷиноятӣ маънои онро дорад, 
ки фаҳмиши асосӣ ва меъёрҳои ҳуқуқӣ аллакай дар амал дастрас 
мебошанд ва номуайянй, ки муаллиф ба он ишора мекунад, ҳамчун 
камбудй пурра асос надорад. Аз ин ҷиҳат, мушоҳидаи муаллиф дар ин 
боб бештар хусусияти умумӣ ва назариявй дорад ва зарурат барои ворид 
намудани таъриф ба Кодекси ҷиноятӣ ба таври мушаххас нишон дода 
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намешавад. Ҳамин тавр, нуктаи назаре, ки ба номуайянй ишора мекунад 
аз чихали ҳуқуқй асоснок несл зеро қ аллм Р ^

мазкурставаччух кардааст ва ба он баҲон хуқуқии муайян додааст
Мулоҳизаҳои зикршуда ҳангоми баходихии мусбати автореферата 

тавота диссертатсионӣ нақши муайянкунандаро надошта тан™ 
шаҳодат медиханд, ки масъалаҳои баррасишаванда баҳснок ва 
та^иқталаб мебошанд. Ин омил ба хеч вачх арзиши илмии Хола ва 

Z ZZZ'^ НаМеКУНаД Ва баРЪаКС’ ” М™> “ « аз 
ҷиҳати илми муҳим ва арзишманд мебошад.
“ЧазХТТ Д№СерТаТСИОНИИ Зокирзода Зафар Хайрулло дар мавзуи: 
Ҷазоҳои асосие, ки бо чудо нигоҳ доштани маҳкумшуда аз чомеа 

вобаста намебошанд: масъалаҳои доктриналӣ, ҳуқуқтатбиқкунӣ ва 
мукамалгардонии қонунгузорй” ба бандой 31, зз" 34, 35-и Тартиби 

додани дарачахои илмӣ, ки бо қарори Ҳукумати Ҷумхурии Точикистон 
аз 30 ИЮНИ СОЛИ 2021 тяхти No ҶИКИСТОН2023 №зоХ ’ № (б°тағииру иловах° аз 26 июли соли
2023 №295) тасдик шудааст, чавобгӯ буда, муаллифи он сазовори 
дарефти дарачаи илмии доктори илмҳои хукукшиносй аз рӯйи ихтисоси 
мебошадУКУҚИ ” Кр™ИНОЛОГИЯ’ W№ ичрои чазои чиноятй

Тақриздиҳанда:
Мудири кафедраи ҳуқуқи иқтисодӣ ва 
молиявии Донишгоҳи давлатии молия 
ва иқтисоди Тоҷикистон, доктори 
илмҳои ҳуқуқшиносӣ, профессор БобозодаҶ.Қ.

Суроға: 734002, Ҷумҳурии Тоҷикцстон 
Телман, 3-гузаргоҳ, хонаи 16. Телефон- 
E-mail: jamrod@mail.ru

,ш. Душанбе, н. 
(+992)918668971

И. Сомони, кӯчаи

Имзои Бобозода Ҷ.Қ.-ро 
Сардори раёсати кадрҳо 
Донишгоҳи давлатии 
Тоҷикистон

Мирҷамолов М.А.

SuT 734°67, ҶумҳуР™ Тоҷикистон, ш. Душанбе, кӯчаи Нахимов 
ХефХ№^ Ва и^тис°да Точикистон.
1елефон. +992 (37) 231- 02-01. E-mail: tgfeu@tgfeu.tj.
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